Página 1 de 2

VIGÉSIMO SEGUNDO
 TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

ENTRE ENTES PÚBLICOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE
UM LADO, O MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE – SMS-
PM, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS
GERAIS/HOSPITAL REGIONAL ANTÔNIO DIAS,
VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE.

Termo aditivo ao protocolo de cooperação, celebrado em 31/12/2019, que entre si fazem o

MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, CNPJ nº 18.602.011/0001-07, neste ato representado pela Vice-
Prefeita em exercício, a Sra. Sandra Cristina Gomes da Silva, no uso das atribuições que o permitem
representar o Município de Patos de Minas, de outro lado a FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE
MINAS GERAIS CNPJ: 19.843.929/0001-09 localizada no Edifício Gerais – 13º andar, Cidade
Administrativa de Minas Gerais, Rodovia Papa João Paulo II, 4.001 – Serra Verde, Belo Horizonte – MG,
CEP 31.630-901 neste ato representada pela Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais Renata Ferreira Leles Dias, brasileiro, inscrito no CPF nº XXX.733.XXX-XX e por delegação de
competência o representante do Hospital Regional Antônio Dias, localizada na CNPJ: 19.843.929/0012-63
R. José dos Reis, 77 - Centro, Patos de Minas - MG, CEP: 38700-180, a Diretora Hospitalar Polyana de
Oliveira Caires, brasileira, inscrita no CPF: n.º XXX.457.XXX-XX, que por força do presente instrumento e
no disposto na cláusula sétima, item VIII, do protocolo de cooperação e Processo nº 23893-23-PAT-SMS
de 03/08/2023, as partes ajustam entre si, mediante a cláusula seguinte, independente de transcrição:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade o repasse dos valores do Valora Minas – Opera
Mais referentes ao 2º quadrimestre de 2022 e 1º quadrimestre de 2023, conforme a deliberação CIB-SUS
nº 3.593 de 05 de novembro de 2021, a Resolução SES/MG n° 8.500 de 07 de dezembro de 2022 e a
Nota Técnica nº n°02/SES/SUBREG-NPREST/2021, de acordo com o Memorando nº 417/2023
SMS/REGULAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O repasse dos valores incentivos do Opera Mais - Cirurgias Eletivas se dão conforme a produção
apresentada e aprovada. Dessa forma, devido às produções apresentadas e aprovadas, para o 3º
quadrimestre de 2022 o valor do repasse é de R$ 80.252,29 (oitenta mil, duzentos e cinquenta e dois
reais e vinte e nove centavos), e para o 1º quadrimestre de 2023 é de R$ 83.911,99 (oitenta e três mil
novecentos e onze reais e noventa e nove centavos); conforme memorando n°
417/2023/SMS/REGULAÇÃO.

CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do protocolo de cooperação original, do(s)

respectivo(s) termo(s) aditivo(s) e apostilamento(s) celebrado(s).

CLÁUSULA QUARTA: PUBLICAÇÃO
O presente aditivo terá validade e eficácia depois de publicado, em órgão de imprensa oficial, de

conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art. 61, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Patos de Minas/MG, para dirimir quaisquer dúvidas ou
controvérsias decorrentes da execução do presente termo aditivo.
   E, por estarem assim combinados, assinam com as testemunhas abaixo o presente contrato em 2
(duas) vias de igual teor e forma.

Patos de Minas, ___de _____________ de 2023.

Clicksign 62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2

Página 2 de 2

_____________________________________________

Renata Ferreira Leles Dias
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

________________________________________________
Polyana de Oliveira Caires

Diretora Hospitalar do Hospital Regional Antônio Dias

____________________________________________________
Sandra Cristina Gomes da Silva

Vice-Prefeita em exercício

Testemunhas

______________________________                      __________________________________

Nome:                                                                       Nome:

CPF:                                                                          CPF:

Clicksign 62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2

22º ADITIVO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO HRAD - Sandra.pdf
Documento número #62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2

Hash do documento original (SHA256): 3ee34ba197b5974c8af2e6d0b191e972604f34b26363d6f6c27e5f808ebe2504

Assinaturas

Sandra Cristina Gomes da Silva

CPF: 719.799.641-49

Assinou como parte em 23 ago 2023 às 09:35:57

Renata Ferreira Leles Dias

CPF: 077.438.146-96

Assinou como parte em 25 ago 2023 às 15:32:20

Polyana de Oliveira Caires

CPF: 059.457.796-95

Assinou como parte em 28 ago 2023 às 15:14:04

Ana Paula Pereira da Fonseca

Assinou como testemunha em 22 ago 2023 às 13:07:05

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

Assinou para aprovar em 23 ago 2023 às 14:43:15

BRUNA ALVES NUNES

CPF: 015.970.396-40

Assinou como testemunha em 25 ago 2023 às 08:41:03

Log

22 ago 2023, 11:36:44 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb criou este documento número 62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2.

Data limite para assinatura do documento: 21 de setembro de 2023 (11:32). Finalização

automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de agosto de 2023. Versão v1.25.0.

62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2 Página 1 de 3 do Log

22 ago 2023, 11:36:45 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Sandra Cristina Gomes

da Silva.

22 ago 2023, 11:36:45 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

presidencia@fhemig.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Renata Ferreira Leles Dias.

22 ago 2023, 11:36:45 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

hrad.direcao@fhemig.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Polyana de Oliveira Caires.

22 ago 2023, 11:36:45 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

saude.regulacao@patosdeminas.mg.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ana Paula Pereira da Fonseca.

22 ago 2023, 11:36:45 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

danielacambraia@patosdeminas.mg.gov.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO.

22 ago 2023, 11:36:45 Operador com email saude.compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-

a406-394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

brunaalvesnunes87@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo BRUNA ALVES NUNES e CPF

015.970.396-40.

22 ago 2023, 13:07:06 Ana Paula Pereira da Fonseca assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail saude.regulacao@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 191.55.190.17. Componente de assinatura

versão 1.566.3 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 ago 2023, 09:35:58 Sandra Cristina Gomes da Silva assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br. CPF informado: 719.799.641-49. IP:

191.55.190.118. Componente de assinatura versão 1.567.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

23 ago 2023, 14:43:15 ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-

mail danielacambraia@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura

versão 1.568.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 ago 2023, 08:41:03 BRUNA ALVES NUNES assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

brunaalvesnunes87@gmail.com. CPF informado: 015.970.396-40. IP: 152.255.104.93. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -18.585193894124235 e longitude

-46.5130784029585. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.569.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 ago 2023, 15:32:20 Renata Ferreira Leles Dias assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

presidencia@fhemig.mg.gov.br. CPF informado: 077.438.146-96. IP: 177.182.139.66.

Componente de assinatura versão 1.569.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de agosto de 2023. Versão v1.25.0.

62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-18.585193894124235&longitude=-46.5130784029585

28 ago 2023, 15:14:05 Polyana de Oliveira Caires assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

hrad.direcao@fhemig.mg.gov.br. CPF informado: 059.457.796-95. IP: 200.198.54.90.

Componente de assinatura versão 1.571.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 ago 2023, 15:14:06 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de agosto de 2023. Versão v1.25.0.

62d24c10-2e94-4e71-82af-8d6235c113b2 Página 3 de 3 do Log

		2023-08-28T18:14:08+0000
	Signature